

Przeeciu, 14. 11. 1973r.

Pionier w. Przeeciu!!

Dyrektor
Instytutu Socjologii U.B.M.
Doc. dr. hab. Andrzej Kwilecki
Przeeciu, ul. Morzkowskiego 124/126.

Odpowiadając na pismo z dnia 25. 10. 1973r. chciałbym odpowiedzieć na pytania dotyczące miasta Przeeciu.

1. Dlatego wybratem Przeeciu jako miejsce swego zamieszkania w 1945r. Otóż dlatego że w Przemyslu w którym mieszkalem do 1945r. nie widziałem dla mnie i mojej rodziny żadnej przyszłości ponieważ przed wojną z powodu ogólnego bezrobocia byłem bez pracy. Dlatego przyjechałem do Przeeciu pełen nadziei do pracy.

2. Jakże wydawała mi się w 1945r. w Przeeciutku utkwiała mi najsilniej w pamięci? Miałem wprawdzie ogromne trudności przy uruchomieniu mego zakładu pracy (piekarni). Trzeba było szukać po piwnicach opał i ruszać go do piekarni. Później woda wnoszono z pompy oddalonej o około 1000 mtr. Trudniej było także nie było więc postępowaniem z paleniskami i innymi rzeczami nie zdobyłem później świeżych.

Zanim jednak otrzymałem polecenie od Prezydenta miasta uruchomienia piekarni przyjechał do mnie oficer wojsk radzieckich i oznajmił mi abym się u Komendanta Administracyjnego.

Jakże było moje zdziwienie gdy stałem przed nim a on rezytował mi czy nie wódtbym upiec kilka tortów dla jakiegoś Morszałka Pokossowskiego który z okarzi rakowca wojny wydalają bankiet gdzieś w okolicy Przeeciu. Kiedy mi oświadczył że nie mam ani grama wątki i innych dodatków był bardzo zdzi-

wiowy. Dlatego osiwiadaliśmy mu że kiedy przyjechalismy do
 Szczecina w maju to zastalismy troche raposów w piekarniach
 ale w czasie naszej chwilowej bytnosci w Szpitalnie przybyło do Szczecina
 90 tysięcy Niemców którzy wyprabrowali wszystkie raposy porostate
 z maja. Wobec tego zrozumieli sie kilku oficerów oznajmujac że oni
 oddadzą na swoich osobistych raposów potrzebe dodatki. I tak
 jedni przywieśli wazke drudzy wazte i cukier a inni jajka i dobio
 w ten czas ubiektem wspólnie kolegą [REDACTED] 5 tortów.

Ostatnim wydarzeniem bylo to że odwiechrat mnie nie poradzaci osobom
 przed którymi wstacem sie choc w czepci rabecpiczac podpierajac
 branie domu mozym druzinem arby utrudnic im wejcie do mego
 mieszkania nocna pora. Cizeje wracem o los moich najblizszych.

Ok kiedy bylo stekanie w branie zamyslatem córke i pome
 w piniacy. Utkwila mi rowniez w pamieci pierwsza gwiazdka
 w grudniu 1945r kiedy to Cech Piekarni i Piekarników unadsil w
 Trbie Kremenieskiej wieczor Wigilijny dla ciotkow i ich rodzin.

3. Jak ukladaly sie stosunki między ludzmi w Szczecinie po wojnie w
 latach 1945-1950?

Stosunki te ukladaly sie rownie re. wzgledu na roznorodnosc
 nawykon i obyczajow jakimi soba przywiezli Polacy i nie polacy
 pochodzacy z roznych stron Polski. Jedni przyjechali aby jak naj =
 wiecej wyprabrowac i porowniej szosciu opuscic. Druzdy arby zabrac
 sie do materialnej pracy i pomocy Lanadoni miasta do wydlawienia
 cia miasta z opuzon a jensze inni arby stworzyli grupe kombinatorow
 i mirowców.

4 Jakie wydarzenia w historii Szczecina 1124-1973 uznalbyś za
 najwazniejsze? Powinno mieszkancow Szczecina od 1945r. Dlatego moze tyko
 tu czas opisac.

La najwazniejsze wydarzenia w historii Szczecina uznalbyś

odbudowanie z ogromnych ruin miasta. Wzrostomiecie
Stosunę Socjalistyczną, Stosunę Demokratyczną, Stosunę Jachtową, Floty Żelaznej
Cementowni i wielu innych Zakładów Pracy.

5 Co sądzi o sprzeciwach?

Jeżeli wam byc może to nie o wrytkach mógłbym dobre pisać.
Przed wszystkim jest to zbieranie ze wszystkich stron Polski
i nie tylko z Polski. Wierząca tu oprócz Polaków dużo Żydów, Niemców
Ukrainców, Greków i inne narodowości. W tym skupisku są ludzie
którzy przywieźli ze sobą różne nawyki i zapatrywania co do kultury
i obyczajów. Jedni pracują i reukowują się kulturalnie i chcieliby
aby Polska miała poważanie w świecie. Jedni przywieźli ze
sobą racjonalizację do porządku i higieny a inni tych spraw
nie bardzo uważają. Dużo jest takich którzy mimo że Zakłady
Pracy poszukują pracowników pracy nie podejmują rolę się
wzięcia i tworzyć pięknie miasto i robić brudne interesy.

Dużo jest rozbitych rodzin których dzieci nie mając ciepła
rodzinnego wzięcia się brany do brany miszmaru klatki scho-
dowe i instalacje elektryczne, lub napadają na piórki lub idą
w świat przestępczo i prostytutkowo. Dużo brudzą miasta jest
nie dostatecznie ilość szafek dla tych wszystkich brany i piurice
są pełne nie czystości. Może jednak nie stasze się pisać że wszyst-
kie brany są racjonalizowane bo ^{nie} rozum budownictwie i dzieł-
nicach wiktorych paupie porządek. Najgorzej jest w starem
budownictwie gdzie często jedno mieszkawie zajmują trzy
rodziny mające wspólną kuchnię i łożnice. Tu poręczoną
głównie ci którzy lubią czystość i porządek. W tym wypadku
ktoś się na porządku dziełnym. Dlatego należałoby wy-
eszyć aby każda rodzina miała swoje mieszkawie. Obręby
nowe metody racjonalizacji do porządku i higieny

wależatoby wprowadzić w szkołach, górkim, lekceji o higienie
bo jak widzi duży odsetek dzieci umrdujących po wojnie już
w Łosceim tych rzeczy od swoich rodziców się nie nauczyły.

Skiejsi czytatem w jakimś tygodniku że w Japonii już w
początkach wojny dzieci higieny. Skiejsi się nie rozumieć
ze wstydu przed pogranicznymi turystami wależatoby nam
sobie pytać by wszędzie panował ład i porządek bo to jest
wizytówka każdego narodu.

Takie są moje spostrzeżenia o proceimiarach.

Prose mi wybaczyć ewentualne błędy w piśmie bo
jestem ostowicie prostym nie wykształconym bo uie-
kaję pod dawniejszym Łaborem Turkiem ukoinoym uie-
miecką szkołę podstawową a po polsku pisac mamymtem się
sam mam też już ukoinone 80 lat.

powaraniem
[redacted]
Łosceim, ul. [redacted]